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AFELELŐSSÉG
Az a rendelet, melyet a mi

nisztérium az idei termés dol
gában kiadott, még nem tar
talmaz kész és kidolgozott prog
ramotok csak egy nevezetes 
elvet. A kormány zár alá vette 
az összes búza, kétszeres, árpa 
és zabtermést.

Ezzel a rendelkezéssel az 
idei gabonatermés értékesítésé
nek és ellátásának minden 
gondját és felelősségét magára 
vette a kormány, s ehhez az 
intézkedéshez, a kivételes tör
vények értelmében joga .is volt 
és helyes is, hogy élt ezzel a 
jogával., A kérdés már most 
csak az : hogy él majd ezzel 
a kivételes hatalommal.

A kormány a rendelettel 
egyidejűleg a Hadítermény 
Bank alapításának a terveze
tét is közzétette. Ennék a bank
nak a részvényeit felerészben 
magánosok jegyzik, de az 
igazgatóságot kizárólag a kor
mány nevezi ki. Ennek az uj 
intézménynek hivatása lesz, 
hogy a gazdáknak terményeik
re előleget adjon, a termé
nyeket átvegye, értékesítse és 
a fogyasztóközönség között 
igazságosan és-arányosan elosz- 
sza. Ez a bank is teljesen ál
lami igazgatás alatt áll "és tel
jesen a kormány rendelkezéséi 
és intenciói szerint működik. 
Sokféle panasz hallatszik arról, 
.hogy ez a bank egy gabona
kereskedőkből álló szindiká
tust szervezett és emmiatt sok 
igazságtalan mellőzés történt. 
Ezek a panaszok lappaiiák. Itt 
igazán nem .az a fontos, hogy 
egyes gabonakereskedő cégek 
milyen szerephez és keresethez 
jutnak. A fődolog, hogy az uj ap
parátus jól szervezetten, igazsá
gosan működjék és ne engedje, 
hogy a termelők és. fogyasz
tók rovására a jogtalan és

önző spekuláció kerekedjék 
felül. A termelők idejében jus
sanak 'terményeik méltányos 
árához‘„ a fogyasztók, méltá
nyosan megállapított - árban 
jussanak elegendő kenyérhez 
és. liszthez, ez a kormánynak 
és az - általa teremtettuij in
tézmények feladata. Minden

Ismét oro^ földön.
A tavalyi nagy nyári győzelme
ink helyén uj nagyarányú ü t
közet fejlődött ki. Remélni le
het, 'hogy  a szerencse, amely 
igazságos fegyvereinket ren d ü 
letlenül kisérte Gorlice óta, most 
sem hagyja el a szövetséges 
csapatokat, akiknél igazságosabb 
ügyért még senki sem küzdött. 
A Krasznik—zamoscei ütközet 
esélyeit számunkra kedvőzen fo
kozza a harctér egyébb részei
nek több kedvező eseménye, 
így  a binsingen-hadsereg, amely
nek pedig az oroszok legkem é
nyebb eilentállását, legmaká- 
kacsabb ellenoffenziváját kellett 
leküzdenie, újra tért nyert a 
Gnila—Lipa mentén.

Számunkra igen fontos, hogy 
az ütközetek színhelye újra a 
Visztula és a Visztula mellék
folyói, a Ravka, a Bzura és a 
Kamiena mentén fekvő rósz. Ez a 
vizköz orosz terület és offenzi- 
vánk orosz területen halad előre. 
Fegyvereink diadalmas előreha
ladása a legélesebben fokozza 
az orosz belső politikai fo rro n 
gást.

A mind nagyobb elégedetlen
ségnek engedve, Miklós cár 
akarata ellenére is kény-telén 
egybehívni a birodalmi dumát, 
ahol előreláthatóan nagy küz
delmek lesznek a konzervatívok 
és a liberálisok között.

A kabinet válságra állandó és 
újabb miniszteri lem ondásokat 
várnak A népben m indjobban 
erősödik a .béke vágya, noha 
ezt hivatalosan cáfolni igyek
szenek. A galíciai orosz veresé 
gok társadalmi visszahatása máris 
óriási.

egyéb mellékes. De ezt a fe
ladatot aztán úgy kell elvé
geznie, hogy vége legyen a 
sok keserűségnek, panasznak, 
fejetlenségnek és kapkodásnak. ■ 
Ezt kívánja az ország érdeke 
és a hadviselés érdeke. A fe
lelősség pedig tisztán a kor
mányé.

Menekül az orosz.
A Linsingen-hadsereg szövet

séges csapatai több napi elke- 
( seredett harcban kiverték az 
■'.oroszokat a Firlejovtól lefelé 
i elfoglalt/ igém erős Gnila-Lipa 
! h a d á l l á s u k b a

Az ellenséget, amely keleti 
.•irányban menekül és amelyet 

a hadsereg egész arcvona’lán 
üldözünk, ismét súlyos veszte
ség érte. E harcban 7765 oroszt 
elfogtunk és 18 géppuskát zsák
m ányoltunk.

Innen északra csatlakozóan 
még tovább folyik a harc.

A Dnyeszter mentén nem tör
tént jelentős esemény.

O roszL engyelországban a 
szövetséges csapatok a Visztula 
és a Búg között a P o r patak és 
W isnica mentén nagy orosz 
erőkkel harcban állanak. Min
denütt a mi hadseregeink tá
m adnak.

A Visztulától nyugatra csapa
taink m egtámadták az ellenség
nek Tarlovnál levő hadállásait. 
Délután öt órakor rohammal 
elfoglaltunk egy, a helységtől 
északra levő támasztópontját. 
Az esti órákban a támadó arc
vonal többi része rohamtavol- 
ságig küzdötte m agát ós éjjel 
betört az orosz hadállásba, Az 
ellenség menekűlésszeriien hát
rál,

Üldözés közben elfoglaltuk 
Jozefovot a Visztula mentén.

A Sziennotól délkeletre levő 
állásokból is kivertük az oro-^ 
s z o k a t; e közben 700 oroszt 
elfogtunk.

Az olaszok veresége
Tegnap megism étlődött az 

. olaszoknak a doberdói fonsik

ellen való támadása. Több órai 
nehéz tüzérségi tüzeléssel való~ 
előkészítés után délután és este 
az ellenséges gyalogság több 
előretörést intézett ellenünk 
Sdraussina ós Vermegliano kö
zött. Mindezeket, az ellenség 
nagy veszteségével újra vissza
vertük.

A görzi hídfő egy részén és 
a Krn területen ellenünk elő
zőén intézett gyengébb támadá
sokat szintén visszavertük.

Derék csapataink, csak úgy 
mint eddig, tartják a kipróbált 
eredeti állásokat.

A ágyuharc valamennyi arc
vonalon tovább tart. ••

A nyugati harctér.
A franciákat újabb súlyos v e 

reség érte az Argonnokban és 
nagy területet vesztettek. Közel 
kétezer fogságba került s a.nó- 
raetek sok hadizsákmányt szerez
tek.

A nyugati front többi részén 
is német részről fokozott táma
dó tevékenység vehető észre' A 
még mindig sikerről beszélő 
francia jelentésekkel szemben 
a svájci lapok ismételten meg
állapítják, hogy a több heti 
rengeteg Veszteséggel véghezvitt 
francia támadás egyáltalán nem 
okozott nagyobb változást a 
csatavonalon. N éhány lövőárok 
német csakúgy mint francia, 
gazdát cserélt. A negyedik nagy 
francia támadásnak ez az egész 
eredm énye.

Az angolok nagy 
vesztesége.

Az alsóházban Asuqith kije
lentette, hogy a britt tengeri 
haderők vesztesége a D ardanel
láknál szárazon és vizen május 
31-ig a következő vo lt: Tiszt: 
496 halott, 1134 sebesült, eltűnt 
9*2; legénység: .6927 halott, 
23.542 sebesült, 6545 eltűnt.

A besszarábiai határon.
A Pru th  északi partján és a 

besszarábiai fronton az orosz 
támadások eddig szenvedett sú 
lyos veszteségeik ós a holdfé
nyes éjszakák miatt most szü
netelnek. A legutóbbi heves 
orosz támadások különös e rő 
vel az erdős besszarábiai ha tá r
front ellen irányultál?? Az a 
kísérletük, hogy állásainkat el
foglalják, kudarcot vallott, 
Eközben igen súlyos vesztesé
geket szenvedtek.

Eí 1JAItTO vaszoaamlti&za, AarataK épttiele
színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle 
vásznak, törölközők; abrosz, lepedők és zsebkendőkből. . ’
Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és malracszöveíekböl

Egyes szám ára 4  fillér.
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HOGY ÉLNEK
m ás városokban?

A háború nagy drágasága jnég 
azoknak a/figyelmét is az élel
micikkek árára fordította, akik 
azelőtt igazán nem törődtek az 
ilyesmivel. A nagy árak min
denkiből konyhaszakórfőket fa
ragott, s legkedvesebb olvasmá
nyuk, ha azt betűzhetik, hogy 
hogyan élnek más vidékekencaz 
emberek. A Fejórmegyei Napló 
állandóan közli a különböző vá
rosok maximális árait, amellyel 
egyúttal a hatóságnak is szolgá
latot tesz a helyi árak megálla-

E kásánál. Egerben a legújabb 
atósági árjegyzék szerint a kö
vetkező árak vannak:

Húsfélék: Maihahus (leveshuu) 
kilója 3 K 60 f., peesenyehus ki
lója 4 K, vesepecsenye 4 K 40 f., 
borjúhús (hátulja),3 K 60 f., bor
júhús (eleje) 3 K 20 f., sertéshús 
3 K 60 f., héj 4 K 40 f., szalonna 
(vastag) 4 K szalonna (vékony) 3 
K 60 f., zsir 4 K 50 f.

Juhhus kilója 2 K 40 f.
Tejfélók: teljes tej literje 30 f , 

szedett tej literje 24 f., tejfel literje 
1 K 20 f., vaj kilója 4 kor.

Tojás darabja 10 f.
Főzelékfélék : bab (száraz fehér) 

literje 80 f., (száraz tarka) literje 60 
f., bab (zöld) kilója 40 f., zöldborsó 
kilója 60 1., hagyma (fejes) 1 K 
hagyma (zöld) csomója 4—8 f., sa
láta fejes darabja 1—4 f, tök da
rabja 10—30 f, burgonya (régi) ki
lója 12 f., burgonya uj kilója 16—24 
f., gomba cepe) kilója 60 f., csi
perke kilója 60 f., szegfű kilója 40 
fillér.

Gyümölcsfélék: cseresznye kilója 
20 f., beíőzni való 50 f., ribizke ki
lója 20 f.

Tengeri literje 24 f.
Kenyér kilója 50 f.
Kenyórliszt kilója 46 (.
FőzŐliszt kilója 56 f.
Nullásliszt és dara kilója 90 f. 
Szárnyasok: Lúd (hizott) darabja 

10—20 K, liba darabja 3—6 K, 
csirke kirántani való párja 2—3 K, 
csirke sütni való-párja 2—4 K, tyuk 
darabja 2—4 K, kakas darabja 3—5 
K, kacsa hizott darabja 4—6 K, ka
csa (sovány) darabja 2—3 K.

Tűzifa: hasábfa méterje 14 K, 
dorongfa méterje 12 K, galyfa mé
terje 10 korona.

A húsáraknál csakis akkor ér
hetünk el igazi javulást, hogy 
meghatározzák az élőállatok 
árát is, mert még azoknak le
hetetlen nagy áruk van, addig 
a mészárosoknál sem várhatunk 
olyan árcsökkenést, amely gyö
keresen átalakítaná a megfizet
hetetlen árakat.

Érdekes az alábbi ̂ statisztika, 
amely a tej ós a tojás árát mu
tatja az ország különböző váro
saiban :

A tojás á ra :
Debrecenben 10 f.
Székesfehérvárott 10 t.
Zsolnai piacon 7 f.
Zsolnai járásban 5 f.
Resicán 8 f.
Szabadkán 10 f.
Szabadkán (törött) 6 f.
Marosvásárhelyen 10 f.
Marosvásárhelyen (kisebb) 8 f.
Kecskeméten 12 f.
Kassán 10 f.
Aradon 10 f.
Temesváron 8 f.
Pécsén I. rendű 11 f.
Pécsen Ií. rendű 10 f.

recí

A tej á ra :
Depecenben (piacon)
Debrecenben (házhoz)
Debrecenben (lefölözött)
Székesfehérvárott 28-
Zsolnán
Resicán
Szabadkán
Szabadkán (lefölözött) 
Marosvásárhelyen 
Kecskeméten 28-
Kassán (piacon)
Kassán (csarnokban)
Aradon
Temesvárok'
Pécsett

28 f. 
30 f. 
18 f. 

-30 f. 
24 f. 
28 f. 
32 f. 
20 f. 
32 f. 

-32 f. 
28 t. 
30 f. 
30 f. 
26 f. 
32 f.

A  k ö z é le lm e zé s i  
bizottság ülése.

A város közélelmezési bi
zottsága pénteken délután 
ülést tartott, amelyen dr. Ke
rekes Lajos beszámolt a pró- 
tyavágás eredményéről. Az első 
próbavágásnál az árak a kö
vetkezők voltak:

A közönség
panasza a liszt miatt.

I. rendű marhahús (ros
télyos, felsál, szegy, fartő) 
4 _korona 20 fillér.

II. rendű leveshus 3 ko
rona 80 fillér vesepecsenye 4 
kororia 50 fillér.

Épen a tegnapi számunkban 
említettük, hogy Nagyváradon 
ezentúl csak 20 százalékban 
lesz a kukoricakeverés, addig 
nálunk'még most is rossz ha- 
dikenyéren kell. tengődnünk. 
Sőt nemcsak a- nagyszázaléku 
tengerilisztkeverés miatt hallat
szanak panaszok, hanem a 
liszt minősége miatt is.

A legutóbb érkezett liszt 
egyszerűen élvezhetetlen. Ke
nyér helyett csak valami masz- 
szaszerü pépet lehet belőle 
sütni, amelynek evése valósá
gos merénylet a gyomor ellen.

A rossz liszt miatt a helyzet 
annyira tűrhetetlenné vált, hogy 
a közönség köréből sokan pa
naszra mentek a közélelmezési 
bizottság elnökéhez, aki azon
nal intézkedett is. A liszt áru
sítását beszüntette, a kárt a 
kereskedőknek megtérítik. Vi
szont na város pedig ' a szer
ződött malmon fogja behajtani 
a rossz liszt árát.

A-bizottság azonban beje
lentette, hogy a legközelebbi 
alkalommal még olcsóbb lesz,* 
mert akkor már nem lesz 
annyi kiadás. A vágáshoz szük
séges eszközök beszerzése- 
ugyanis 100 koronát félemész
tettek. Olcsóbbá teszik továbbá 
azzal, hogy a vesepecsenyé
nek árát magasabban, a má
sodrendű húsét pedig olcsób
ban fogják megállapítani.

A szentendrei birkavásárlási 
terv nem sikerült, mert az 
árak túl magasak voltak. A 
különféle húskonzervekkel leg
közelebb fognak próbát tenni.

ft városi hivatalok 
elhelyezése.

Mivel az uj városház építé
sének terve a háború miatt 
hosszabb időre dugába dőlt, a 
város a mostani tarthatatlan 
helyzeten úgy segített, hogy a 
hivatalok nagy részét a meg
vásárolt Zichy és Bierhauer há
zakba helyezi át.

A régi városház épületben 
csak a rendőrség és a szám
vevőség marad, a többi ’ hiva
talok uj otthont kapnak. Az 
uj hivatalhelyiségek átalakítá
sát nem a pótadóból, hanem 
az illetékátirásokból és az uj 
városház alapjából fedezik. Pzen 
újítás elodázhatatlanul szüksé
ges volt már, mert az össze
zsúfolt helyiségekben egysze
rűen lehetetlenség volt a 
helyzet úgy a tisztviselői karra, 
mint a közönségre nézve.

Ö I R E K ,
J V a p l ó .

Épen a háború kitörése előtti 
években kezdték meg a ,szabad- 
kőmives páholyok utasítására az 
Ujkorszakos tanítók a kérlelhetet
len harcot a vallástanitás ellen. 
Ezek az urak egyszerre felültek a 
tudományos] világnézetek, a ma
gas filozófia paripájára, s a meg
dönthetetlennek hangoztatott tudo
mányos érveikkel bombázták az 
iskola valláserkölcsi alapjait. Nem 
egynek még a betűvetés praktikus 
tanítása is keménydiószámba ment, 
amikor azonban a szabadkőmives 
unszolásra felült az Uj korszak 
vesszőparipájára, jaj volt annak, 
aki nem akart kalapot emelni a 
reformjuk előtt Csak úgy öntöt
ték a cikkeket a vallástanitás el
len. Gyűléseiket rendszerint ennek 
botrányába fulasztották. Mindenkit 
terrorizálni iparkodtak s nem átal
lották annyira menni az uttörés- 
ben, hogy a vallástanitást egysze
rűen közveszélyesnek hangoztatták 
a nevelésre nézve. *'Azt mondták, 
hogy azért nem lehet helyes, egész
séges nevelést adni a gyermekek
nek, mert a vallástanitással elront
ják. A vallás már' a. kis gyerme
kek között is korlátokat állifTel.- 
Hogy ezeknek a korlátoknak han
goztatása inkább korlátoltság volt 
egyesek részéről, azt igazán feles
leges volna részletesebben tár
gyalni.

Szóval, a vallás ellen állandó 
ágyutüzet rendeztek az uttörőék.

Megszólalt azután a háború 
ágyúja. A nagy reformátorok egy
szerre beszüntették a harcot s 
Hőferként teljes nyugalom követ
kezett. Pedig ezeknek a kultur- 
.harcosoknak egy része itthonma
radt részint a kor, az untauglich- 
ság miatt, részint pedig a „segéd- 
szolgálatért- való rajongásból. Te
hát az alkalom és az idejük meg
volna a harc további folytatására.

Elnémultak, mint a zivatarban a 
pocsolyák brekegmr—Érzik, hogy 
a háború .elsősorban nekik mondta 
be a csődöt, mert a jobbik eszükre 
tért embereknek bajos* volna a két 
év előtti Ujkorszakos cikkeket fel- 
melegíteni s mint a nemzet bol
dogabb jövőjének alapozását VéT 

-4&k—megemésztetni. Egyik elvtár
suk ugyan elfelejtette, hogy a val
lás elleni handabandázásnak ideje 
lemult, s a fővárosi közgyűlésen 
elszólta magát. Az általános le
torkolás azonban valószínűleg azt 
is észretéritette.

Lassankintmajd belenyugosznak, 
hogy csődbekerültek. Okos emhei 
ezt előre tudta. Kártyavárat, pün
kösdi királyságot már sokszor csi
náltak-, de állandó társadalmat “még 
nem sikerült hazugságokon felépí
teni. A bibliai toronyépitök is akkor 
lettek az emberiség.csúfságai, mi
kor már azt hitték, hogy- a tetejét 
építik.

így jártak a mi vallásellenes 
nemzetnapszámosaink is.

— Legfelsőbb elismerés- 
. Basch Pál vonatosztagbeli tart. 
főhadnagyot az ellenség előtt 
tanúsított bátor m agatartásáért 
a legfelsőbb . elism erésben ré 
szesítették.

— Frichay Richárd kitüntetése. 
Frichay Richárdot, az országos 
hirü  katonakarm estert Ferenc 
Szalvátor főherceg a Vöröske
reszt körül kifejtett érdemeiért 
a másodosztályú tiszteletjelvóny- 
nyel tüntette ki.

— Eljegyzés Michalik Bene
dek,-az Osztrák Magyar Bank 
tisztvisetője eljegyezte Schüfer 
Irm uska“ökleves tanárnőt.

—- Hősi halál. Verbói Szluha 
Im re fejórmegyei földbirtokos, 
tartalékos huszárfőhadnagy, az 
északi harctéren hősi halált halt. 
Holtestót hazaszállítják és Alsó- 
szentivánon helyezik örök 
nyugalom ra.

^ M eg h o sz a b b ito ttá k  az ara
tási szabadságot. A honvédelmi 
m inisztérium értesítette a 17. 
honvódgyalogezred parancsnok
ságát, hogy a katonák aratási 
szabadságát julius. 16-ig meg- 
hosszabitja. A m eghosszabbí
tásra a folytonos esős időjárás 
miatt van szükség.

— Szolgálatra behívták. Vink- 
ler Vilmos nyugalm azott városi 
főm érnököt a polgárm ester 
szolgálatra behívta. Megjegy
zendő, hogy a főm érnök már 
előzőleg önként ajánlkozott a 
a m unkára, hogy a hadbavonult 
m érnököket helyettesítse^ —

—  Vármegyei ülések. A várme
gye jegyzői nyugdíj választmánya, a 
tisztinyugdij választmány és a kor
házi bizottság julius 7-én délelőtt 
ülést tártnak a vármegyeházán.

—  Hány gépészt szabadságoltak?
A fehérvárt katonai parancsnoksá
goknál .71 hadbavonult gépésznek 
adtak szabadságot a cséplési idónyfe.

— Térzene a Zichy ligetben. 
V asárnap délelőtt fél 11 órától 
kezdve a Zichy-ligetben térzene 
lesz. A 35. gyalogezred zenekara 
hangversenyez. Belépődíj 20 
fillér.
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— Pécely Gyula temetése. 
Szombaton délután 2 órakor 

“temették a Csapatkórház halot
tas házából Pécely Gyulát, áz 
Egyházmegyei Nyomda gépmes
terét, aki a harctéren kapott ló- 
gebe’ következtében halt meg 
A temetés teljes katonai pom 
pával történt s nagyszámú kö
zönség jelent meg rajta. A hősi 
halottat volt igazgatója, Dornis 
István, a felsőbb leányiskolái 
hitoktató kisérte ki az utolsó 
útra. Az Egyházmegyei Nyomda 
és a Fejérm egyer Napló szer
kesztősége testületileg jelentek 
me<r a temetésen. A disszakaszt 
Tamás Viktor tartalékos, tiszt, a 
Fejérmegyei Napló belmunka- 
társa vezette. A temetésen a 
káth. legényegylet is képviselte 
magát. Nyugodjék békében.

— A hadiárvák ügye. Az Orszá
gos Katolikus Szövetség a hábo- 
ihban elesettek árváiért indított moz
galom érdekében a püspöki kar 
tagjaihoz fordult, hogy az egyes 
helyi bizottságok megalakításánál 
a szövetséget főpásztori támogatár 
snkban részesítsék. Legutóbb Dr. 
Prohászka Ottokár megyéspűspök 
válaszolt a Szövetség kérelmére, s' 
a leghathatósabb támogatását ígérte 
a nemes ügy érdekében.

— Legújabb piaci árjegyzék, ame
lyet á tegnapi számban részletesen 
közöltünk, a mai naptól kezdve jú
lius 10 ig érvényes,- Akkor ismét 
újat fognak készíteni, g

— Figyelmeztetés a gazdáknak. 
A magyar államvasutak igazgató
sága fölhívja mindazokat a gazdá
kat, akiknek gabonaföldjük “van, 
hogy a gabonakereszteket a vasúti 
vonaltól legalább 130 lépés távol
ságra rakják, néhány tüzmentes 
vmonaiat húzzanak tarlójukon ba
rázdával. A rendelet különösen a 
mostani körülmények között bir 
fontossággal mert m indenszém  
gabonára szükség van.

— Halálozás. Leré Marguerite 
Marié a törökbálinti zárda főnök- 
nője, 61 éves korában meghalt. 
Temetése folyó hó . 4-ón d. u. 5 
órakor lesz a zárdából , és a török
bálinti temetőbe helyezik örök nyu
galomra.

— Zár alatt a malmok vámja.
Ma érkezett meg a miniszternek 
rendelete, amely a malmok vámját 
zár alá helyezi.
, ~  A közélelmezési bizottság f.
uo J-én újból ülést tart a sürgős 
leendők megbeszélése végett.

— Hatósági husvágás. A ható
sági husvágás ezentúl hetenkint 
négyszer lesz és pedig kétszer 
marhahúst, kétszer pedig sertéshúst 
lógnak árusítani.

— Koleragyanus. Érdről jelentik,
nogy ott egy fiatal leány tegnap 
Koleragyanus tünetek közt meghalt. 
A hatóság minden óvintézkedést 
gálfás'~ 32 eset ragály meg-

i A haí^oglyoknak szóló In  
ezőlapok. A hadifoglyokat gyón 

litó és tudósító hivatal értesíti 
nagyközönséget, hogy a hadift 
Jyokkal való levelezésre egyeli 
háromféle levelezőlapot hozott ff 
galomba : egyet Szerbia (sárga) 
Kettőt Oroszországba szólót. 
Urvszországba szóló zöld levele: 
lap ismert tartózkodásu, a kék 
meretlen tartózkodásunak szól. 

ivatfil addigi is, mig a postahh 
laiok az árustóst elkezdik érte; 
a közönséget, hogy utánvétellel t< 
lentbrendelőseket nem vehet fig;

—  Uzsora miátt. Petkovics Illés 
és Toskovics György bolgár kerté
szek a szombati hetipiacon nem tar
tották be a maximális árakat. A rend
őrség eljárást indított ellenük. Egyéb
ként a piacon nyugalom Volt, s a 
hivatalos árjegyzék hatását örven
detesen tapasztalhatjuk. Felsültek 
tehát azok a jóslók, akik azt hitték, 
hogy a maximális árak miatt piac 
nélkül maradunk. Maguk az eláru
sítók is belátják, hogy igy igazsá
gos.

— Köszönet. Mindazoknak, kik 
szeretett nőm, illetve édesanyánk 
elhunyta alkalmával gyászszertartá
son résztvettek, vagy részvétüknek 
bármi módon kifejezést adtak, fogad
ják hálás köszönetünket. Dr. Máder 
Ferenc és családja.

— A Szent György-kórház ka
tonáinak a közetkezők adakoztak 
1915. április 19-től junius 30-ig: 
Hadsegelyző hivatal: 55 drb. ( ke
nyér, 15Í0 tojás, 1.51 üveg befőtt, 
15 üveg méz, 10 üveg paprika, 14 
edény zsir, 3 drb~ sonka, szalonna, 
12 drb. kalács, 150 drb. pogácsa, 
fehérnemű, zsebkendő, harisnya, 
mankó, műláb, 23 pár papucs, *22 
m. hordágyra való vászon stb.

Pro Pátria: minden szombaton 
uzsonna. Dr. Lövi Károlyné minden 
csütörtökön uzsonna, Dr. Lukács 

. Gyulárié 300 drb. cigaretta, 1 üveg 
cognac. Dr. Steiner Jákóné fehér
nemű, dohány. Vöröskereszt egylet 
több Ízben fehérnemű. * ___ L

A nemes és jószivü adakozóknak 
áldczatkészégükért e helyen is há
lás köszönetüket nyilvánítják a vö
röskeresztes ápolónők.

—  Tegyünk el télre zöldségfélét 
és gyümölcsöt: A Katholikus Kari* 
tász hölgyei körében mozgalom 
indult meg meg^egy minél szélesebb 
körű mozgalom kedvezményezésére, 
melynek az a célja, hogy most a 
zöldségfélék és gyümölcsök érése 
idején hívja fel a magyar társada
lom nőtagjait arra, hogy télire a 
zöldségfélékből is a -gyümölcsökből 
is- mentő1 nagyobb mennyiséget 
konzerváljon. Senki sem tudja ma 
még, hogy mikor lesz vége a vi
lágháborúnak, és ha netalán — 
amitől az Isten óvjon — még egy 
téli háborút kellene átélnünk, a 
közélelmezés és a táplálkozás mód
felett meg lesz könnyítve, ha kell^ 
mennyiségű zöldségfélével és gyü
mölccsel rendelkezünk. Ha pedig 
még e tél beállta előtt véget érne 
a háború, számolnia keil minden
kinek azzal, hogy a normális viszo
nyok csak lassan állnak helyre és 
ha el is múlik a háború, sebesült 
és beteg katonáink még jóidéig 
lesznek, akikről nam szabad meg
feledkeznünk. A mozgalom kezde
ményezői ezzel az indoklással akar
ják felhívásukat a magyar nőkhöz 
eljuttatni és erős a reményük, hogy 
vállalkozásukat siker fogja koro
názni.

—  Ujiiás a női raform-fUzők te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium" re
form-fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium0 
fűzőt tessék kérni! Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Bious-újdonságok állandó rak
táron.

— A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 
az összes dohánytőzsdékben és 
a város minden részében az üz

letekben is kapható.

— Kérjük előfizetőinket,
hogy akiknek julius 1-vel elő
fizetésük lejár, minél előbb 
megújítani szíveskedjenek. A 
háborús visszonyok miatt csa
kis azoknak küldhetjük a la
pot, akik nincsenek hátralék
ban. Azon előfizetőink pedig, 
akik egész évre előfizettek, 
szíveskedjenek a lap árának fe
lemelésével előállt különböze- 
tet megküldeni.

—  Friss sertéshús, felvágottak, 
zsir és szalonnák, füstölthúsok 
kitűnő minőségben legjutényosab- 
ban Marschall Nándornál, Kossuth- 
utca. Levescsont kgja 40 Fillér.

— A legtartalmasabb,. legszebb 
és művészi képekkel ellátott, szép- 
irodalmi heti folyóiratunk az Elet. 
Szerkesztőség: Budapest. I r Fehér- 
vári ut 15. sz.

Permetező anyag, amely 
szakemberek állítása szerint 
sokkal jobb a kékkőnél, kap
ható Deutsch Aladár fűszer- 
kereskedésében Búzapiac 5.

—  Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
S7ÜCS Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth-u. sarkán.

FIUME! kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

;: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávőnagypörkölde! Telelőn 25Ö.

—  Társadalmi, tudományos szem
léink között a Magyar Kultúra az 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer jelenik meg. Szerkesz
tőség : Budapest, VIII., Horányszkyj 
utca 20. szám.

Vigyünk frissítőt a vasúti J 
üdítő állomásra az átutazó j 
sebesült katonák számára. !
Nagyszerű újítás folytán gyer

mekfölvételek a legsikerültebben 
“készülnek VIRÁG műtermében ! 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Krómodé lactaine saját nemében 
páratlan Hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

—  A Fejérmegyei Napló olvasó
közönségének bevásárlási forrásai:

SövcggyártÖ János vászonáru
háza, Szent lmre-utca.

Fiumei kávébehozatal, Városház
tér.

Kovács Antal divatáruháza, Vá
rosháztér.

Gebauer Testvérek csemegeüzlete, 
Kossuth-utck.

Marcshall Nándor hentesáruüz
lete, Kossuth-utca.

Rudbányai Imre kizárólagos posz
tókereskedése, Nádor utca.

Virág Sándor fényképészeti mű
terme, Rákóczi-utca.

Sziits Róbert gyógyszertára, Vá
rosháztér.

Szórakozó helyek:
Apolló rvozgószinház, Nádor-utca.
Uránia mozgószinház, Petőfi-utca.

3

S Z Í N H Á Z .
Mirza királynő a_ címe annak a 

4 felvonásos bűnügyi történetnek, 
melyet ma vasárnap mutat be az 
Apolló Színház. E nagyszabású és 
mindvégig izgalmas képen kívül még 
négy kisebb kép, harctéri felvételek, 
egy kisebb dráma és humoros ké
pek köztük „Polidor trükkjei0 is 
színre kerül. Az előadások 3, 5, 7 
és 9 órakor kezdődnek.

Évádzárás az Apollóban. Az 
Apolló Színház igazgatósága, tekin
tettel a., nyári szezonra, színházában 
megkezdi a nyári szünetet és he
tenként szerdán, szombaton és va-,^ 
sárnap tart előadásokat, pazar és 
minden tekintetben változatos kitű
nő műsorral. Hétköznap 2 előadás 

. van fél 7 és 9, vasár és ünnepna
pokon 4 előadásban 3, 5, 7 és 9 
orakor.

Szerkesztői üzenet.
Boncaik István 31 éves, 69. gy. 

e. 5. század közlegénye az ezred 
jelentése szerint 1914. szeptember 
10-én megsebesült, azóta nincs róla 
értesítés.

Bujka István a j 7. gy. e.21 éves 
közlegénye a hivatalos értesítés 
szerint orosz fogságba esett és 
egészséges. Cime még ismeretlen.

Vasárnap, julius 4 -é n :

Évadzáró eladás

Bűnügyi dráma 4 felvonásban.

4  pótkép.
Előadások 3, 5 “7 és 9 órakor.

Szfehérvár szab. kir. város polgármesterétől

782011915.
M. kir. Minisztériumnak 210811915. 

M. E. számú rendelete a cséplési 
eredmények kötelező bejelentéséről.

HIRDETMÉNY.
Felhívom mindazon cséplőgép 

/ birtokosét, — és ha a cséplőgép 
bérbe van adva, annak bérlőjét, aki 
akár a maga, akár a más részére 
az 1915. évi termésből. búzát, ro
zsot, kétszerest, árpát vagy zabot 
csépel — arra, hogy a végzett 
cséplésekről feljegyzéseket vezessen 
és azokat nálam az alábbi rendelet 
értelmében törvényes következmé
nyek terhe mellett bejelenteni el ne 
mulassza. - .

Székesfehérvár, 1915. évi junius 
hó 30-án.

Dr. Saára Gyula
polgármoster.

1. §. Mindazok, akik benzinnel 
petróleummal, villamos vagy más 
motorikus erővel hajlott csőplőgép- 

1 pel, gőzcséplőgéppel vagy járgányos
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cséplőgéppel a maguk vagy más 
részére az 1915. évi termésből bú
zát, kétszerest, árp4t vagy zabot 
csépelnek, kötelesek az általuk vég
zett cséplés’íkről közégenként és 
gabonanemenként pontos feljegyzé
seket vezetni és az általuk* elcsé
pelt búza, rozs, kétszeres, árpa és 
zabmennyiségeket a cséplés helyé
nek községt elöljáróságánál (váro
sokban a polgármesternél) a jelen 
rendelet értelmében bejelenteni.

A bejelentést megtenni elsősor
ban a. cséplőgép birtosa és ha a 
cséplőgép bérlte van adva, a bérlő 
köteles. Ha a birtokos vagy a 
bérlő a cséplőgépet’ nem maga ke
zeli, a gépkezelője a bejelentésre 
kötelezett.

2. §. Az ugyanegy községben
végzett cséplések eredményét a be
jelentésre kötelezett köteles heten
ként és pedig minden vasárnap — 
ha pedig a cséplést az illető köz- 
ségden hétközben befejezte, a be
fejezést követő napon a községi 
elöljáróságnál bejelenteni. A beje
lentéseket- a községi elöljáróságok
nál kapható, egy hétre (vasárnap 
s^ámbat) szóló bejelentő lapokon 
kell megtenni. A cséplés eredmé
nyét azonban naponként kell a 
cséplés befejeztével az 1. §. sze
rint vezetett feljegyzések alapján a 
bejenlentő lap megfelelő rovataiba 
bevezetni. A községi elöljáróság a 
bejerlentőlap beszolgáltatását a ' be
jelentőlaphoz tartozó szelvényen 
tanúsítja. A bejelentés alapjául 
szolgáló feljegyzéseket (1. §) a 
bejentésre kötelezett köteles a hely- 
szini eilenőrzés céljára megőrizni.

3. §. A községi elöljáróságok kö
telesek a jelen rendelet életbelépé
sétől 'számitott egy héten belül a 
községek területén állandóan lakó 
cséplőgéptulajdonosok, cséplőgép
bérlők és cséplőgépkezelők névjegy
zékét a m. kir. központi statisztikai 
hivatalnak (Budapest, II. Heltai Fe- 
repc-utca 5—7 sz) megküldeni. Ha * 
ennek a . névjegyzéknek megküldése
a jelen rendelet, életbeléptetése előtt j 
mór megtörtént, a névjegyzéket nem j 
kell ujból megküldeni. !

4. §. A községi elöljáróságok kö- '
telesek a m. kir. központi statisz
tikai hivatal által e célra megkül- 
dött bejelentő lapokat a bejelentésre 
kötelezettek között haladéktalanul 
szétosztani, azokat a bejelentési 
kötelezettségre kiiktatni, a bejelentő 
lapok pontos beszolgáltatását ellen
őrizni és szorgalmazni, a bejelentő 
lapok beszolgáltatását pedig a be
jelentővel szemben a bejelentőlap f 
szelvényén elismerni. ’ j
-• A községi elöljáróságok a m. kir- i 
központi statisztikai hivatal felszóli- j 
tósara kötelesek a hivatalt tájékoz- : 
látni arra nézve, hogy . területükön ! 
kézi erővel hajtott cséplőgéppel vagy j 
kézzel, vagy nyomtatással mekkora j 
terület termése csépelteiéit.

5. £. A bejelentő lapokat a köz
ségi elöljáróságok fegyelmi felelős- * 
ség terhe alatt szigorúan bizalmas 
iratokként kötelesek kezelni és az 
előző bélről beszolgáltatott bejelentő 
lapokat zárt borítékban, hétfőn reg
gel a m. kir. központi statisztikai 
hivatal címere postára adni. A köz
ségi elöljáróság (városokben a pol
gármester) azt, hogy a (város) te- 
rületen a cséplés befejeztetett, a m. 
kir. központi statisztikai hivatalnak

■ külön, is bejelenteni köteles.
6. §.'A m. kir. központi statisz- j 

tikai hivatal igazolt megbízottai a | 
bejelentett adatok helyességének 
megállapítása végeit, a bejelentésre 
kötelezetteknek az I. íj. szerint ve
zetett feljegyzéseit és a bejelentő 
lapokat a helyszínen megvizsgál
hatják.

A földmivelésügyi miniszter Hor- 
vét-Szlavonországokban a bán a 
cséplési eredmények_ . bejelentését 
külön megbízottak által is ellenő
riztetheti.

7. §. Aki a jelen rendeletben meg
szabott bejelentési kötelességét nem 
teljesíti vagy egyébként megszegi, 
vagy hatósági ellenőrzését meghiú
sítja, az — amennyiben cselekmé
nye súlyosabb büntető-rendelkezés 
alá nem esik —' ‘kihágást követ el 
és az 18J2.t LX1II. t-c. 15. § ának 
második bekezdésében :megjelölt 
közigazgatási hatóság által az 1914. 
L. t.*c. 9 § a értelmében két hóna
pig terjedhető elzárással és hatszáz 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel 
büntetendő.

Horvát-Szlavonországban e kihá
gás miatt az ottani jogszabályok 
szerint erre hivatott hatóságok jár
nak el.

.8. §. Ez a rendelet kihirdetésé
nek napján lép életbe. Hatálya ki
terjed a magyar szent korona or
szágainak egész területére, Horvát- 
Szlavonországokban azonban a be
jelentési kötelezettség végrehajtása 
céljából szükséges rendelkezéseket 
a bán teszi meg

'Budapest, 1915. évi junius 19-én.
Gróf Tisza István s. k.,

m. kir. miniszterelnök.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű- eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben h ir
detni. Egy szeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sór 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hfirszöveg között ren 
des betűkkel a hirdetés soron 
kint 20 fillér’ vastagabb betűk
kel 40 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen —kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik, . j

Dreher sörteíepea egy másod- 
pincekezelö felvétetik. Jelent
kezni űTte'ep irodájában lehet.

Pirosalma utca 2. szám aiatt négy 
jóra istálló legényszobával kiadó.

Szakképzett gépész cséplésre és 
gépjavításra ajánlkozik. Cim Mancz 
Jánós-u. 4 szám.

Falusi plébániára gazdaasszony
kerestetik. Cím & kiadóhivatalban.

Mezkéretnek való lecek kaphatók
Koháry József asztalosmesternél 
Haltér 3. (Ponty épület.)

Kitűnő fajú ribizli, maina, körte,
idei burgonya, fejessalata, velőborsó
stb. kapható Széchenyi-utca 26. sz. 
alatt. Ugyanott 8—10 kocsi trágya
eladó._____ _______________ V

Igen szép háromszobás lakás a 
hozzátartozókkal 400. kor. ért aug. 
1 re kiadó. Kígyó u. 16 sz.

Csinosan bútorozott szoba Kiadó.
Széchényi utc-i 26.

Mindenestül 15—16 éves azonnal 
felvétetik az Apolló Színháznál Je
lentkezni délután 6 órákorT

Tanuló vagy tanulöleány felvé
tetik Pete műtermében.

Lapárusitók jó jövedelemmel fel-- 
* vételnek. Mint mellékfoglalkozás vé
gezhető. Különösen a nehezebb, 
munkára alkalmatlan férfiaknak és 
nőknek jó kenyérkereset.

Gyümölcs-Utca 241. szám alatt 
egy 2 szobás lakás előszobával és 
minden hozzátartozóval együtt min
den órán kiadó. ■

Eladó egy jókarban lévő lég 
nyomású sörjégszekrény, két csap
pal, légkazén és szivattyúval együtt. 
Bővebbet Trummer Sándornál, Szt- 
István-térlL

3 :

Általános Bank és 
Takarékpénztár r. t.

-Székesfehérvár, Nádor-utca.

-Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat veszrés elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat pon to 
san teljesít.

!  S Z Ü L Ö K -  F I G Y E L M É B E  g * ,

A Székesfehérvári Diák-Otthon polgári isk. 
elökésűtn tanfolyamára

megkezdődtek a beiratások. A behatásokat WEISENFELD ™ 
JÁNOS igazgató-tanító (Rákóczi-u. 8. városi községi elemi nép- ‘ sÉj 
iskolában) naponként d e. 11— 12-ig és d. u. 3—5-ig eszközli. 1  !

Beiratási díj 10 korona ......... f S J i

» Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák, h

Selyemsapkák.
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók:

Kövecs ÁnüJnál, és"?,d,va‘ár“-? háza. Varoshaz-tér.

S E M

Telefon 233. — Telefon 233.

Vasárnap, egy napos=nríl$t)r

A MEXIKÓI

Háborús Gow-Boy tragédia 
3 felvonásban. Az eredeti 
harctéri felvételek egész so
rozata és bravúros lovaglá
sokkal.. Fényes pótmüsor. 

Vasárnap folytatólagos elaődás, 
kezdete 3, 5, 7 és 9 órakor.

Hétfőn és kedden,
juüus hó 5 és G-án :

AZ 5. PARANCSOLAT.
Szenzációs dráma 3 
felvonásban és KÖZ- 
>: VÁNATRA A

GYERMEkSZERELENI.
Gyönyönyörü természeti 

felvételekkel.
Előadások este 7 és 9 órokor.

es

" IM E S M I5I:

Gebauer Testvérek
Kossuth-utca 9. szám.

Telefon : 340. Telefon : 340.

Asztali vörös- és aszu- 
borok, valamint cog- 
nac és likőrfajták, to 
vább mindennemű hí 
deg~ felvágottak, saj
tok és Kugler sütemé- 

nyék.

F a l a t o z ó  helyiségünkben |
a Iegelőzékenyebb kiszol- 
kiszolgálás és szolid árak 
mellett a nap bármely 

szakában kaphatók.

ífáitő-italoití
Csemege kü lö n - íj

LEGESSÉGEK.

'v o ta 42 Sgyi


	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0538.jpg
	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0539.jpg
	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0540.jpg
	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0541.jpg

